enti naves Veneti abnegarunt, alteram ob bellum ad Iadram gestum, unde victum Lodovicum abiisse referunt; adiciunt ad eum in Apulia agentem legatos fuisse missos, qui octo cum his plerique decem annorum indutias pepigisse tradidere; quin et sub initium Ligustici belli, quamvis indutiarum tempus nondum exierat, Lodovicum Venetos clam bello in Dalmatia sollicitare cepisse et, nisi Caroli quarti interventu se bello abstinuisset, qui expectandum indutiarum finem esse iubebat, iam diu bellum fuisset indictum; atque huiusce timoris gratia cum Genuensibus pacem maturasse ferunt. Illud tamen infitari non licet Venetos primo tempore, veluti et ipsi ingenue fatentur, cum in se bellum ab Ungaro moveri intellexissent, duos ad eum legatos misisse, quorum alteri Marco Cornario, Marino Grimano alteri nomen fuit. In Pannoniam profecti, cum nihil eque condicionis proponerent, sed pertinaciter usurpatum ius Dalmatie retinere pergerent, re infecta rediere. Quidam eorum annales referunt legatos cum eo pacem conficere potuisse, si pro Dalmatico regno equum album annui vectigalis loco publico nomine Lodovico militare pollicerentur. Ex quo facile intelligi potest Lodovicum non utilitatem, sed honorem, non tributum, sed ius regni fecisse magni.

Exacto indutiarum tempore Lodovicus inito cum Leopoldo Austriae duce et cum Francisco Carrario federe cum universo exercitu hinc Dalmatiam illinc Istriam et Foroiulianum agrum invasit. Cum quadraginta milibus hominum Pannonici, Venetici vero annales cum centum milibus in hoc bellum descendisse prodiderunt; innumerabilibus itaque copiis Adriaticum tractum inundavit; uno nanque tempore Iadram, Sicum, Spalatum, Tragurium Enonamque obsedit, mox inita clam cum Austriis, Aquileiensibus, Carrariis Patavinisque societate in Taurisinum agrum descendit, quo ubi perventum est, Collatini comites, plerique reguli nobilesque ad Ungarum defecere. Cunianum, ubi Zacharias Contarenus preerat, et Sacilium paucorum dierum obsidione per deditionem accepit. Dein Taurisium admotis castris obsessum, quod ad primum Pannonici belli rumorem Veneti summa diligentia, armis et comeeatibus muniverant, presidium imposuerant validissimum, cui Marcum Iustinianum, Ioannem Delphinum et Paulum Lauretanum prefecere. Tunc a rege una cum Carrariorum societate promulgatum est edictum, ne quis populatum pabulatumve in Patavinum agrum excursaret aut vim aliquam inferret; qui contra facerent, capitales forent; ratam ac firmam Pannonici cum Patavino amicitiam esse hinc quisque noverit. Ab obsidionis initio Gradovicus Venetorum princeps vita decessit, Ioannes absens in demortui locum subrogatur, qui ad ineundum principatum Taurisio accersitus ab obsidente Lodovico tuto abeundi copiam impetrare non potuit, sed aversa urbis parte clam elapsus Venetias pervenit. Comparato omni machinarum genere et instructis aciebus circum urbem oppugnare adortur, admovet testudines, turres erigit, scalas adhibet ac tam atroci prelio oppugnat, ut multi ex nobilibus eo sub muro ceciderint;

quendam regi propinquitate coniunctum sub ipsis menibus occubuisse memorant. Sed urbs a Venetorum presidio bene defensa. Rex ad proxima oppida conversus multa vi cepit Asulum, Crispinicum, Gorgoniam, Forgoniam ac pleraque alia Taurisini agri castella capta sunt. Deinde, cum intempestivos conatus irritos esse reputaret, ne operam eluderet, cum sat copiarum, que obsidionem continuarent, et magistrum equitum Thomam reliquisset, quem Nicolai Strigoniensis archiepiscopi fratrem fuisse diximus, in Pannoniam ad hiberna concessit. Veneti Carrariorum ac regis amicitiam fedusque perquam gravate passi Patavinis salem deferri vetant, commercio interdicut, Marinum Maurocenum pretorem inde revocant. E Germania haud mediocrem copiarum numerum multo stipendio conduxerant, que, cum Medoacum amnem imbribus assiduis adauctum offendissent, in ripa dies aliquot subsidere coacte sunt; quod cum Ungari per exploratores a castris cognovissent, citato mox agmine incautas Germanorum cohortes adoriuntur brevique prelio maxima ex parte cedunt, reliquos fundunt fugantque.

Rex in Pannoniam reversus, ne per absentiam bellum remittere videretur, exemplo Nicolaum Conthum palatinum in Italiam cum imperio remisit. Hic, ne qua intermissione Venetos respirare pateretur, quo facilius Taurisium in Ungari potestatem veniret, Castellum Francum acri obsidione circumvenit, quamplurimos oppidum dies oppugnat, nihil tamen oppugnando proficit, quandoquidem castellum arte, natura et presidio munitissimum nactus erat, quod nequaquam facile capi poterat. Ne conatus suos eluderet, haud iniussu regis, cum Thomam copiarum prefectum in obsidione urbis reliquisset, in Ungariam rediit. Hic vir bellice discipline compos cum Venetis sepe prospereque confligit imprimis, cum pro civitatis porta facta eruptione cum presidiariis et oppidanis dimicatum est, ubi multis cesis captisque in urbem tandem hostem reiecit. Deinde cum Venetorum exercitu, qui ad solvendam obsidionem venerat; quo quidem tempore in conspectu urbis collatis signis dimicatum est et fusi fugatique Veneti, quod rei exitus approbavit. Post hec ad Brentam fluvium acerrime cum Teutonibus dimicatum, qui ad Venetorum stipendia plane descenderant, in quo quidem prelio magna pars capta, quam armis exutam ex Italice militie more dimisit; cesi ac fugati sunt ceteri et, cum ultro citroque flumen altum equo tranarent, multi demersi. Paulum Germanum Ioannis filium Chehelisque nepotem, qui sub Ungaro militabat vir profecto strenuus, cum plerisque Ungaris ibi demersum fuisse memorant. Deinde Thome Benedictus Hemi filius iussu regio surrogatus est, qui inito imperio re bellica expertissimus multa cum Venetis prelia prospere commisit. Sed exacio tempore Thomas in Italiam remissus haud levioere quam antea fortuna usus, quecunque regis auspiciis in Italia capta fuerant, pertinacissime tutatus est et Taurisinos artiore quam antea obsidione coercuit.

Dum hec, que diximus, ab Ungaris agebantur, Veneti interea quinque ac viginti viros creavere, quibus curanda belli summa

traditur ac senatus consulto admonentur, ne quid respublica de-
trimenti patiat. Quin etiam extemplo legatos in Pannoniam ii³⁴¹
mittendos decernunt, qui cum Lodovico de pace agerent. Mittuntur³⁴²
Andreas Contarenus, Michael Phalerius et Bonitendus Scriba; ve-
rum ii in Pannonias profecti re infecta domum rediere. Desinenti-³⁴³
bus indutiis Seravallum hostes occuparunt ac multo maius de-
trimentum in Dalmatia Venetis illatum. Nam, cum ob ingentem belli³⁴⁴
molem e Dalmatia copias revocare cogerentur, ne, dum foris rem
impensius curarent, domi gravissime laborarent, destituta provin-
cia Spalatrum, Sicum, Tragurium et finitima pleraque oppida ad
Ungarum defecere. Enona, cui Ioannes Iustinianus cum presidio³⁴⁵
prefuerat, quanquam tanta fame ac rerum omni inopia laboras-
set, ut vel obsceno miles cibo haudquaquam se abstineret, prefecti
tamen obstinatissimi prudentia et virtute defensa est. Dum Tauri-³⁴⁶
sium gravius obsidetur, Interim Iadra Elderbohi Teutonis virtute
astuque, qui cum Pannonica manu clam ingressus Venetorum pre-
fectum et presidium urbe deturbavit, ad Lodovici fidem potesta-
temque rediit; preclari facinoris auctor letali vulnere confossus
diem urbe capta obiit. Cetera, que in Dalmatia superfuere, certatim ad Ungarum defecerunt.

Desperatis Italie rebus et periclitantibus dudum Taurisinis³⁴⁷
iterum in Pannoniam legatos mittere Veneto senatui placuit, ut,
quibuscumque possent, condicionibus a Lodovico pacem, ut Veneti
referunt annales, impetrarent. Petrus Trivisanus, Ioannes Gradovicus³⁴⁸
et Bonitendus Scriba legati in Pannoniam contendere, apud
magnanimum principem de pace agentes equisque condicionibus
eam postulantes haud difficulter impetrarunt. Quando Lodovicus³⁴⁹
neque ab inimicis iniuria neque ab amicis beneficentia vinci facile
poterat, postulata pacem ultro concessit, quam his condicionibus
initam ferunt, ut, quicquid a Fanatico sinu Dyrachium usque Ve-
neti possedissent, Lodovicus rex haberet, Veneti Dalmatia cederent,
reliquum vero terrarum, quod circa sinum quodque citra esset,
dimidium Venete dicionis esset; contra Lodovicus, quicquid in³⁵⁰
Istria, Taurisino et Cenetensi agro Venetis ademisset, his ultro re-
stitueret; item polliceretur se neminem Dalmatici nominis piraticam
exercere passurum, clausurum externis latrociniiis portus insulasque
et operam denique daturum, ut omnia in Dalmatia Venetis
haud aliter tuta forent, quam antea fuissent. E contrario Veneti³⁵¹
exposcente id rege Lodovico receperunt se nullam in eos que-
stionem habituros animadversurosve, qui in Taurisino bello regi
faverint eiusve partes sectati fuerint, quin et perpetua impunitate
donarent neve a Lodovico restituti ultra relegarentur neve Dalma-
tie titulos posthac amplius usurparent.

His igitur condicionibus pax transacta, sed hanc Veneti a³⁵²
Lodovico prius violatam comminiscuntur, quod deductis e provin-
cia magistratibus res inde suas asportare negatum est, quod, anne
ita fuerit, nequaquam satis exploratum habeo. Illud vero sat omni-³⁵³
bus compertum est pacem a Venetis egre susceptam ab his im-

primis fuisse violatam, quippe qui contemptis condicionibus in omnis, qui in Taurisino bello Pannonibus favere, crudeliter animadvertendum esse censuere. Nanque omnium oppidorum, que Lodovico in eo bello deditionem fecerant, pretores, magistratus ac nobiles partim securi publicatis bonis trucidarunt, partim longius relegarunt. In Cuneianos potissimum sevitum est; multos minima quaque suspicione delatos perpetuo carcere confecerunt, in qua quidem animadversione nullam prestiti sacramenti rationem habuisse visi sunt. Id nimium Lodovici animum exacerbavit. Insuper fervente bello Marinum ducem Venetum regalis amicitie insimulatum suspensio interemere; animadversum quoque in plerosque pari sevitia senatores, qui eiusdem quoque criminis postulati sunt. Item in Taurisinos admodum sevitum, qui minima suspicione correpti partim capite, partim fortunis et exilio multati sunt. Qua crudelitate haud multo post tempore factum est, quemadmodum deinceps referetur, uti ad Leopoldum Austrie ducem Taurisini ultro deficerent, quos, cum aliquamdiu sub ditione sua protexisset, Francisco demum Carrario resignavit.

Compositis cum Veneto rebus in Lithvanos expeditionem rex deinde suscepit, quippe qui non modo finitimos Christianos, verum etiam Roxie regnum Lodovico subiectum assiduis excursionibus infestabant. Ipse non per legatos hoc bellum gerere voluit, sed in Sarmatiam profectus, universam provinciam occupavit spoliavitque, cepit tyrannum eumque paulo post fida obsequia et quotannis pacta stipendia solvere pollicentem ample donatum dimisit. Non multo post tempore Lithvanus infidelis a fide defecit, Roxiam Lodovici stipendiariam hostiliter invasit longe lateque igni ac ferro grassatus. Postulatis auxiliis rex presto affuit, eiectis barbaris provinciam pacavit. Reversus in Ungariam vix menses sex quievit, cum reintegratum in Sarmatia bellum rumor affertur. Quare missis legatis Roxiam sibi parentem tertio a Lithvanorum manibus vindicare coactus est, quamdiu per prefectos, legatos et magistratos equitum in obsequio ac fide retinuit. Neque in administratione provincie pontificibus pepercit, quippe qui ad gubernandos Roxanos, quos Ruthenos nunc appellant, Emericum Agriensem episcopum, item Georgium Zudarem cum fratribus, deinde Emericum Bebechum et Ioannem Capoleum cum imperio misit, quorum prudentia et virtute provincia Roxie optime sub Lodovici auspiciis gubernata est.

Ter pontificum Romanorum gratia in Italiam per legatos expeditionem suscepit, ut Innocentio, Gregorio et Urbano pontifici exoratus opem afferret. Nam, cum anno salutis quinquagesimo secundo supra tredecies centenum decedente Clemente Innocentius summum pontificatum invenisset, nihil purgata antistitibus ecclesia, quorum ad suam quenque basilicam redire iusserat, duxit antiquius, quam eum in Italiam legatum mittere, qui urbes provinciasque apostolice ditioni subiectas deturbatis illinc tyrannis ad pontificium revocare posset imperium. E ceteris antistitibus solus Egidius succurrebat Hispanus nobili Carolorum genere natus, qui

sapientia, magnanimitate et experientia rerum multarum prestans ad capessendum id negotii quam maxime videbatur idoneus, is accepta sacre reipublice summa cum imperio in Italiam venit. Acceptis quoque auxiliatoribus Lodovici copiis Flaminiam, Picenum, Umbriam et divi Petri patrimonium eiectis inde tyrannis, quandoquidem hec omnia instigante Bavaro multi tyranni quondam invaserant, in apostolicam dicionem revocavit paucis admodum exceptis, qui, cum imperata fecissent et vicariatus officia prestitissent, eius auctoritate comprobati sunt; ex his Galeotus Malatesta, Guido Spoletensis et Varana domus cum plerisque aliis fuere. In urbibus ecclesiasticis hic arces erexit, quo facilius eas in obsequio retineret. Cum primis copiis in cardinalis Egidii auxilium rex Nicolaum Ladislai filium in Italiam misit. Simon Mauricii filius post hunc a Lodovico missus, qui, cum haud impigre se gessisset, ab eo revocatus omnem regis gratiam amisit. Demum Urbano pontifice Petrus banus cum validissimo equitatu ad vendicandam e Barnabonis et Galeatii vicecomitis manu Bononiam missus optimam Egidio in Italiam nuperrime reverso in eo bello operam navavit. Nam, cum quinto legationis anno Arduinum Burgundionem abbatem Cisterciensem successorem sortitus provincia decessisset, vicecomites continuo caput extulerunt, Bononiam ab Aulegiano traditam acceperunt. Egidius in Italiam reversus Canem Grandem, Lodovicum Gonzagam, Nicolaum Hestensem et Franciscum Carrarium ad ecclesiasticum fedus adversus vicecomites contraxit Bononia Ungarorum auxiliis recepta. In eo bello Barnabonem superari fors tulit, in quo quidem conflictu multi suorum capti; Lodovicus vicecomes Barnabonis e pellice filius, Andreas Pepulus Bononia exactus, Sinibaldus Ordelaphus, Paulus Mirandulanus, Guido Polianeus, Azo Corigiensis, Guilielmus Cavalcabos Cremonensis in captivitatem concidere, Barnabos autem manu saucius per fugam elapsus est. Ad Egidium vero Cesene agentem Gallorum Britannie ac Cypri regum oratores convenere; pacem vicecomitibus postulant eaque convocatis belli sociis constituta est. Petrus igitur re bene gesta in Ungariam cum copiis se recepit.

Verum ad Lodovicum ac Venetos revocetur oratio, qui depositis armis ad artes conversi legatos tris ad imperatorem Carolum in Germaniam misere, ut aliquid inter eum et Lodovicum belli sererent, quo recuperande Dalmatie daretur occasio. M. Cornarius, Ioannes Gradovicus et Laurentius Celsus hi fuisse traduntur. Celsus apud Carolum relictus; ceteri, cum per Germaniam iter facerent, a quodam regulo intercepti et coniecti in carcerem fuere. Tergestinarum deinde defectio intercessit, qui Venetorum signa ex alto delecta non solum manibus discerpserunt, sed maximis etiam probris lacerata afflixere. Nunciata patribus defectione Dominicus Michael cum terrestribus copiis, cum navalibus Cressius Molinus presto adfuerunt. Tergestini Carnorum auxiliis urbem compleverant, se adversus hostes strenue tuebantur; eludebatur omnis oppugnantium Venetorum opera, nisi supplementa nova venissent. Oppidani, cum hostium vires in diem convalescere intellexissent, ad ducis Austrie opem con-

fugere, a quo dummodo fidem et auxilium implorarent, urbem, agrum et cetera divina humanaque tradidere. Dux impetratis a Lodovico auxiliis et comparato magno exercitu in tempore advenit; pro Tergesti menibus cum Veneto diu pugnatum, sed cum obsidionem solvere nequiret, hinc revocandas copias esse censuit. Quare Tergestinos in Venetorum servitutem pacis condicionibus recidis-
illorum Annales prodidere, contra scriptor Ungaricorum Lodovici copiarum prefectum, cui Paulo nomen erat Ladislai filio, Australibus et Tergestinis opem attulisse, longa urbem obsidione recepisse memorat.

Mox Venetis cum Francisco Carrario bellum intercessit, quod ne iniuria initum esse videretur, finium causam commenti sunt. Ex multis Italiae locis, item e Pannonia venere legati, qui Carrarios in Lodovici regis tullela esse dicebant ac lites inter utrosque componere nitebantur. Duorum mensium facte indutiae, quinque viri utrinque decreti, qui fines pro communi arbitrato terminarent. Sed, cum ab his nihil diffiniri citra litem posset, Veneti subornatos quosdam a Carrariis in urbem suam missos querebantur, qui e senatorio multos ordine ex composito trucidarent; index in medium productus insidias aperuit. Senatus consulto in eos quesitum et pro lege animadversum est. Deprehensi quoque e senatoribus plerique, qui, cum per fidos internuncios Carrario tyranno, quaecumque in senatu agerentur, clam significassent, senatorio ordine ceterisque honoribus abdicati sunt. Quanquam multe ultro citroque legationes ad componendam controversiam venissent, nihil tamen obtineri potuit, quin ad Martis arbitrium res omnis redigeretur; quod cum Veneti prospexissent, omnes ingenii nervos ac reipublice vires in Patavinum bellum intendere. Raynerium Vascom, militaris discipline magistrum optimum Veneto senatui ex Etruria accersi placuit, ut hunc in Patavina expeditione imperatorem deligerent. Hic inuito imperio cum ingenti exercitu Patavinum agrum ingressus graviter infestat populaturque. Patavinus tyrannus Venetis se sine externa ope resistere non posse ratus a Lodovico Pannonie rege auxilia petit, quocum in Taurisino bello societatem iniverat, quam cum summa fide servasset, conciliati olim regis opem nequaquam impetrare diffidebat. Cum ingens Pannonum exercitus in Taurisinum agrum descendisset, omnia cede, rapinis et incendio vastare adoritur. Ad reprimendum Pannonum conatum Tydeus Iustinianus ad Anaxum fluvium occurrit. Tumultuaria ad flumen pugna dimicatum, ubi Venetos Ungarus usque adeo protrivit, ut pauci e media cede evaserint. Cesa maxima parte, ut eorum testatur historia, paucissimi capti sunt, in quibus Tydeus ipse ac Gerardus Caminensis fuisse dicuntur. Ungarus negata ulterius pugnandi potestate in Carnorum fines reversus, per Bellunnenses et Feltrinos facto itinere ad Bassanum Vincentini agri oppidum cum quadrato agmine pervenit. Bellunnum ac Feltrum Alberti ducis erant, quem Lodovicus in belli societatem veluti ante plane contraxerat; nonnulli a Carrariis hec Albertum, ut in Venetos arma caperet, recepisse memorant. Paulo post in sta-

gnis a Veneto parum prospere pugnatum; nam, cum locus quidam opportunissimus muniretur, ex improvise Carrarius adortus primo hostes turbat, mox fundit ac fugat, in quo prelio e patriciis multi cum magna sagittariorum manu cecidere, in naves confugere reliqui. At parum feliciter a Stephano Transylvano cum Venetis ibidem dimicatum, quippe qui, ut locum, quem inter utraque castra hostis erigere pergebat, inhiberet aut vi dirueret, inito prelio tanto ab hoste impetu profligatus esse dicitur, ut multis cesis ipse cum plerisque nobilibus in hostium potestatem venerit; capti quoque ex Italico nomine Bonifatius et Antonius Lupii. Lodovicus accepta suorum cede ac Transylvani captivitate, ne bellum in suum et amici periculum aleret, subinde rescipsit, de pace iam ageret. Pax ea condicione a Venetis cum Francisco Carrario transacta, ut eius opera Lodovicum regem reconciliatum haberent et auxiliares Ungarorum copias Carrarius dimitteret.

Hinc otium trium annorum tantum exortum, quod deinde a Leopoldo Austrie duce interceptum est; is enim cum quattuor milibus hominum in Taurisinum agrum effusus passim omnia diripit ac vastat, insultat Venetis et late populatur. At illi impetratis ab Hestensibus auxiliis et coacta tumultuaria manu Iacobo Gaballo duce ad Unigum castra ponunt, ubi facta pugnandi potestate nonnullis cesis Leopoldum fuderunt fugaruntque. Mox ad Victorias Pylas ire pergunt, obsident deinde Feltrum, succendunt suburbana et univsum agrum fede populantur, deinceps audito Leopoldi succurrentis adventu in Taurisinum se agrum recepere. Leopoldus Bellunnum progressus Venetorum digressu prereptam sibi dimicandi copiam gravate tulit, verum Lodovici regis interventu cum Leopoldo duum annorum indutiae transacte sunt. Interea, cum Lodovicum Venetorum ingenia minime laterent, cum Genuensibus antistite Aquileiensi et Carrariis Venetorum gratia fedus percussit. Contra Veneti clandestinum in se bellum parari iam rati, ne cum tot hostibus uno tempore certare cogantur, Leopoldi gratiam ineunt, quacunquē possunt, condicione cum eo pacem transigunt, per Leonardum Dandalum et Petrum Cornarium loca, quecunque ademerant, ultro restituunt. Nec multo post cum Genuensibus bellum quarto renovatum est, quod dum geritur, Carrarius princeps et Aquileiensis antistes cum Lodovico ex composito Venetis bellum indicunt. Cum tot illi potentatus ad evertendum suum imperium coortos esse conspicarentur, Barnabonem vicecomitem et Petrinum Cypri regem sibi socios accipiunt. Mox hinc Patavini, hinc Carnorum exercitus in Taurisinum agrum effusi omnia populantur et vastant, Gerardus Caminensis a Venetis Meta oppido Riccardo fratri adempto descivit. Genuenses ob adempta sibi quedam in Liguria oppida Phamaugusta Cypri urbem occupant. Victor Pisanus cum duodeviginti triremibus Catarum Lodovici regis oppidum expugnat diripitque. Mox Ligustica classis Adriaticum sinum invecta cuncta maritime ore loca Venetis infesta reddere studet, contra Pisanus Venete prefectus omnia tueri. In continenti interea Carrarius et Aquileiensis antistes cum Ungaris

Mestram oppidum obsidione circumveniunt, sed Francisci Delphini opera et celi gravitate id servatum. Deinde, cum Pisanus classem Sicum, quod nunc Sibinicum appellant, convertisset, facto maximo impetu et admotis repente scalis incautum oppidum invasit. Multos intra menia ex oppidanis interfecit. Sed, cum arcem id munitissimam haberet, a Pannonico presidio reiectus Tragurium navigavit, ubi Genuensem classem esse noverat; inde frustrato conatu ad sollicitandam Iadram properavit. Misit ad explorandos Arbensium animos triremes decem, qui Catarensium Siciensiumque casu consternati ultro sese Venetis dedidere. Demum Tragurina et Iadrensi obsidione frustratus vesaniente bruma in Istriam se recepit.

In sequenti anno ad Polam a Genuensibus misere profligatus triremes quindecim cum classiariis amisit; paucissimi in litus effusi evasere; capta hominum duo milia; ceteri partim cesi, partim vulnerati. Pridie Nonas Martias ea clades accepta, qua martimi belli robur pene amissum est. Ligures adauctis animis et amplificata classe sexdecimque longis Iadra navibus eductis Humagum, Gradum et Crapulas uno tempore occuparunt, onerariam unam secuti in conspectu civitatis direptam combussere. Mox ad Parvam Clodiam festinarunt, quam quidem urbis partem primo impetu captam incendio absumpsere, erumpentes ex urbe presidarios milites ultra pontem reiecere, ingenti denique letitia elati erepta Venetorum ad Polam signa medio mari trahentes ac Iadram ovantes rediere. Veneti tot cladibus affecti pensitatis urbis viribus, cum, unde Liguribus resisterent, non haberent et plerique naves ad bellum instructe abessent, in summum discrimen rerum omnium Lodovici regis opera adducti de patria defensanda cogitare coacti sunt. Ad presidium portus quindecim triremium classis instructa; prefectus Tydeus Iustinianus senatus consulto creatur. Ad hanc etenim calamitatem et miseriam Venetorum audaciam rex Lodovicus plane redegerat, ut, qui occupandis alienis rebus animos semper intenderint, nunc pro suis et imprimis pro patria dimicare cogantur. Clodia deinde a Genuensibus mari, terra vero a Carrariis et Pannonibus capta. Occupata urbe Venetisque deiectis Lodovici regis et Liguris in edito loco signa repente prefixa; ex oppidanis et Venetis sex hominum milia cesa, mulieres victoris iussu in edem se recepere ac postero die domum queque suam repetere iussa est. Pro recuperanda Clodia omni arte Veneti obnituntur. Interea Carolus Lodovici, ut quidam credidere, filius vel, ut alii tradidere, ex eo Carolo natus, qui Manfredum Apulie regem superavit, quibus haud facile assentior, cum decem Pannonum milibus ad Taurisium consedit. Sub eius adventum Franciscus Carrarius, item Genuensium Aquileiensiumque legati congratulatum et ad decernendum de pace bellove, quecunque ad Lodovici regis et sociorum facerent dignitatem, convenere. Postridie Nicolaus Maurocenus, Ioannes Gradovicus, et Zacharias Contarenus legati advenere, qui iniquissimis etiam conditionibus conficiende pacis potestatem habebant. De pace cum dies aliquot incassum disceptatum foret, cum nihil Venetis preter vitam

dimittere placeret, illi re infecta et dolore in iram conversi abiere. Carolus, cum menses duos in Taurisino agro stativa habuisset vidissetque se stando nihil profecturum, soluta demum obsidione in Pannoniam se recepit.

Verum post varia bella respirante Venetorum fortuna Ligures demum apud Clodiam infeliciter pugnarunt, e quibus tria milia, ex Patavinis ducentos, ex Illyrico et Grecia ceteros in Venetorum potestatem venisse ferunt. Ne decidere quidem hac clade Liguribus animi, quippe qui instaurata classe multo quam antea vehementius Venetos impetunt. Tergestini Lodovici regis arte operaque iterum a Veneta fide deficiunt, Donatum Thronum pretorem urbis cum universa familia in vincla coniciunt, geminas in urbe arces deturbato utrinque presidio recipiunt. Pari quoque successu Pola capitur, deinde Arba. Taurisium vero acerrima Patavini principis obsidione vexatur. Seravallum Leopoldo duci Austrie a Veneto conceditur, quin etiam, ut tyrannum in suum auxilium traherent, eidem Taurisium, ne a Francisco Patavino caperetur, Veneti senatus consulto datum, quod anno post tertio et quadragesimo, quam Scalanis ademerant, factum esse perhibent. Carrarius princeps, quamquam sub Leopoldi adventum Taurisio abscesserat, haudquaquam tamen destitit illius urbis agrum infestare, capere pleraque loca ac palam dicere se Lodovici regis iussu adhuc ibi arma gerere. Leopoldus, cum nova affinitate Ungarie regi adiunctus esset, in media urbe regalia suis prelata signa statuisse dicitur. Lodovicus, ne affinis sui rebus parum probe consulere videretur, temperamento quodam usus, ne belli socios prodidisse putaretur, Leopoldum exoravit, ut equo Carrarii pertinaciam animo toleraret. Cum gravissimum diu bellum inter istos terra marique gereretur, misso Torcellano antistite Haimon dux Allobrogum intercessit, cuius quidem interventu anno sexto ac mense quarto, ex quo ultimo cum Genuensibus pugnatum est, his condicionibus pax Venetis cum Genuensibus Lodovico rege, Patavino principe ac Aquileiensi antistite transacta est. Imprimis, ut captivi utrinque restituerentur, Patavinus Caput Aggeris et Morentianum Veneto redderet, demoliretur in aquis et ad flumina iam erecta presidia, Veneti contra huic Curaniam turrim plane relinquerent; controversia finium inter Patavinum et Venetum Alberti Hestensis arbitrio definiretur; Venetus Tenedo presidium abduceret, dux Allobrogum insulam suis armis biennio custodiret; Florentini pro ducentis milibus inter utrosque sponsores intercessere, quod Veneto et Liguri circa Tanaim negotiari non liceret, ne, quod totiens, ~~conferat~~ veteri emulatione rursus ad arma redigerentur; insuper decimo quoque anno septem aureorum nummum milia Lodovico regi Venetus solveret, contra ille Dalmaticam oram Venetis negotiatoribus a piratis tutam redderet neve salem Dalmata Illyricusve conficeret. Eo die, quo pax promulgata est, editum aiunt infantem, cui quaterna bracchia, quaterna quoque crura erant. Hoc admodum bello Venetorum fastum attenuatum fuisse perhibent, quod quidem Lodovici regis arte ac vi factum esse nemo dubitat,

qui, ut occupatam e Venetorum faucibus Dalmatiam assereret, et suas et sociorum vires experiri voluit, ne a magnis ceptis magnanimus princeps, cui parem olim nunquam sortita est Ungaria, turpiter desinere videretur.

Sed ad alia quoque bella suo ductu auspiciisque gesta red- 443
eundum est. Quam in Bossenam quorundam nobilium factione re-
bellantem, que Ungarici imperii stipendiaria fuerat, expeditionem
suscepit, per magistrum equitum et legatos parum prospere gessisse
fertur. Nicolaus enim comes palatinus et Nicolaus Strigoniensis 444
metropolita cum magna procerum manu in provinciam proficiscun-
tur, Zerebnechum obsident, ut aiunt, quod cum oppugnare cepis-
sent, ne sine magna quidem hominum rerumque iactura obsidio-
nem solvere sunt adacti. Quin et aliud intercessit incommodum. 445
Dum essent in castris et metropolite tabernaculo regalia sigilla clam
subtracta, furti auctores Belialis filii arguuntur; hec in Bistricia
paucis post annis apud argentarium comminuta fabrum comperta
sunt. Sigillorum iactura a Lodovico minimi facta, quando regio re- 446
pente iussu alia instaurata, quibus omnia diplomata privilegiaque
superiora obsignari et confirmari iussit.

Deinde in Bulgariam dicioni Pannonice subiectam reluctantem 447
Stratimiro eorum principe exercitum rex eduxit, ubi bellum e sen-
tentia gestum est, siquidem Budonium eorum urbem primo impetu
obsessam perbrevis obsidione occupavit. Stratimirum cepit, qui se 448
vulgo imperatorem appellari iusserat; deinde vix trium mensium
spatio universam Bulgariam in suam potestatem redegit. Strati- 449
mirus in Ungariam ductus ad Gomlechum Zagabriensis episcopi
castellum aliquamdiu adhibitis custodibus relegatus est. Deinde, 450
cum in manus Lodovici iurasset se perpetuam fidem et obsequium
regi Pannonie prestiturum, magnifice donatus reddito regno dimis-
sus est, qui recepta Bulgaria, quoad vixit, pactas condiciones im-
perataque servavit.

Insuper adversus imperatorem Carolum est bellum initum; cause 451
non extant. Legati, de quibus diximus, Venetorum huiusce belli su-
spicione non caruere. Coacto exercitu ad Moravie fines processit, 452
litteris et chirographo imperatori bellum indixit, Trincinium intra-
vit, circumlocata sunt castra. Dum alias ibi copias opperitur, dux 453
Sidnicensis cum plerisque proceribus Caroli nomine advenere; ali-
quot dies de pace disceptatum est, que cum tam cito confici non
posset, indutie facte sunt. Nicolaus vero palatinus, et Stephanus 454
Bebechus iudex regius ad Carolum mittuntur, ut de pace agerent,
qui, cum imperatorem ad Brodam cum exercitu offendissent et de
pace disceptassent, re demum infecta rediere. Lodovicus indutiarum 455
gratia solutis castris in Pannoniam regreditur. Exacto indutiarum
tempore Ladislaum Apulie ducem et Petrum banum cum expedi-
tissimo equitatu in Moraviam misit, qui provinciam ingressi vicos
et castella quedam improbe munita populantur et incendunt, ab-
igunt pecora et multos captivos abducunt, mox incensis et vastatis
agris onusti preda abeunt. Res ita ex improvise gesta, ut inhiberi

nequiverit.

Successit his Casimiri Polonie regis obitus, quem Lodovici⁴⁵⁶
avunculum fuisse diximus. Hic, cum Lodovico liberis orbatus re-
gnum Polonie legasset, quando neminem habebat, qui sanguine
propius eum attingeret, rex haudquaquam cunctandum ratus habito
ingenti delectu in Sarmatiam proficiscitur. Venit Graccoviam ibique⁴⁵⁷
frequentissimum omnium regulorum antistitum et nobilium conven-
tum habet, testamenti tabulas aperiri iubet ac legi, in quibus cum
se heredem unicum ex legato legisset, perhumane prefatus princi-
pes populorumque legatos exoravit, ut se Casimiri nepotem regem
ultra declararent; quare ab omnibus uno ore dominus et rex Po-
lonie salutatus et coronatus est.

Pacato regno dispositisque prefectis in Pannoniam reversus⁴⁵⁸
extemplo de Layci Transalpinarum partium vaivode, ut aiunt, de-
fectione commonefactus est, quod egre, cum utranque Valacchiam
sue dicionis esse noverit, tulisse ferunt; id suscepta mox expeditio
declaravit. Nam coactis celerrime duobus exercitibus in Transalpi-⁴⁵⁹
nam Valacchiam proficiscitur, a duabus partibus provinciam ad-
oritur; a tergo nanque et qua Transylvaniam attingit, Nicolaum vai-⁴⁶⁰
vodam Transylvanum et Simonem Mauricii filium cum ingenti no-
bilium manu irruere iubet, ipse a Bulgaria, quam Mysiam olim ap-
pallabant, a fronte in hostem impetum facit. Laycus Lodovici exerci-⁴⁶¹
tium traicere contententem Danubii ripa prohibere conatur; in-
stat a tergo Nicolaus et cum omnibus copiis Valacchiam ingressus
ad Ilumsam fluvium castra movit. Ad inhibendum transitum castel-⁴⁶²
la quedam presidio munita comperit, deturbatis illico presidiiis
castella capit et transmisso confestim exercitu cum Layci equitatu,
cui Dragmerus Valacchus preerat, manum conserit; durante ali-
quantisper pugna hostis proteritur funditurque. Nicolaus victoria⁴⁶³
potitus adauctis animis in provinciam penetrat interiorem, ubi, cum
inter sylvas ac montium anfractus se cum universis legionibus in-
sinuasset, irruentibus e iugis montium hostibus ita telis ac lapi-
dibus confectus est, ut ipse cum plerisque nobilibus dato tergo et
preclusa fuga miserime occubuerit; ceteri partim cesi, partim re-
lictis impedimentis ab hoste dimissi. Cum Nicolao Petrum provai-⁴⁶⁴
vodam et Petrum Rossium Cicille oppidi prefectum, item Ladis-
laum et Petrum Siculos cum magno nobilium numero oppetiisse
memorant. Nicolai corpus Valacchorum manibus ereptum Strigo-⁴⁶⁵
nium milites retulere et in ede dive virginis condidere. At cladis⁴⁶⁶
huiusce iacturam Nicolaus Gara plane resarsit, qui mira virtute ac
singulari militaris artis disciplina regis exercitum instructis navi-
giis e Bulgaria in Valacchiam invito et adversante Layco ita transi-
misit, ut in Danubii ripa hostem fuderit, ceciderit multos et pro-
xima subinde oppida ceperit. Tunc Lodovicum regem, ut Valac-⁴⁶⁷
chis tutius imperaret, Severinum oppidum a Severo olim imperatore
edificatum ac vetustate collapsum instauravit. Item ad Hierassum⁴⁶⁸
amnem castellum erexit, quod Terchum nominant, et utrique pre-
sidium imposuit. Pacata demum provincia in Pannoniam abiit.

Mos ei fuit in rebelles et infensos suspectosve quotannis mo-⁴⁶⁹
 vere bella, nullam respirandi copiam, nullam otii potestatem hosti
 facere, abstertere audacia et perpetuo defatigare bello, obstinatis
 ac perfidis variisque animis multo pertinacius instare neque ab
 hoste vindicta neque ab amico beneficio superari, supplicibus sese
 offerre exorabilem. Laudis preterea cupidissimum et immortalitati⁴⁷⁰
 quam maxime studentem ferunt, Retianos et Moldavos, qui Daciam
 inferiorem habitant et in Valacchia montana permanent, assiduo
 bello affectisse et precipue Retianos, qui superiorem Mysiam inco-
 lunt, cum perfidie utrosque plus quam barbare esse intelligeret.
 Quare Dominicum Osi gnatum provincie Mysie cum Semero pre-⁴⁷¹
 fecit; post hos Nicolaus Gara suffectus est, cum hunc animi cor-
 porisque viribus Lodovicus prepollere intelligeret. Hi Mysos ac Da-
 ces in Pannonici regis fide summo studio retinere.

Item nil sibi prudentia, liberalitate, propagatione regni ac glori-⁴⁷²
 a fuit antiquius, omnia litterarum studia avidissime novit ac im-
 primis astronomiam, qua inconsulta nihil sibi placuit auspiciari. Ius⁴⁷³
 integerrime dixit, amplificavit cupidissime regnum, in divinum cul-
 tum et studiosos animos perquam magnificus et gratus semper est
 habitus. Ne plebs ac rustica multitudo gravioribus, quam par est,⁴⁷⁴
 tributis et portoriis a questoribus et prefectis oneraretur neve in-
 iquis iudiciis gravaretur afficereturve rapinis, dissimulato sepe ha-
 bitu veluti callidissimus explorator vicos et oppida lustravit per-
 scrutaturus mores publicanorum et prefectorum et eorum iniurias
 ex plebis querimoniis recogniturus, quod idcirco a clementissimo
 principe factitatum aiunt, ut non minus optimatum quam plebis
 curam gessisse videretur. Quin etiam sepius subornatus de mo-⁴⁷⁵
 ribus regis percontabatur et e simplicium responsis sese ipse quando-
 que castigavit.

Quam pius ac deo gratus fuerit, ex his, que subiicientur, intelli-⁴⁷⁶
 gi potest. Imprimis, ut Hebrei a dure cervicis pertinacia defi-
 cerent resipereque, tandem se hos pro Ungaris habiturum, per-
 petua donatum immunitate pollicebatur. Demum, cum neque suis⁴⁷⁷
 neque sanctorum patrum contionibus ad orthodoxam fidem revo-
 care potuisset, publico omnes edicto Ungaria exegit, res ac fortu-
 nas impune exportasse permisit; hi vero exacti Austriam et Bo-
 hemiam inundarunt.

Cum heremitarum ordo divi Pauli principis in Ungariam ven-⁴⁷⁸
 nisset corpusque eius Venetiis avectum in Laurentii edem, que ad
 tertium lapidem Bude proxima monti prominet, translatum esset,
 Carolus pater primus heremitarum collegia introduxit, qui Laurentii,
 Sancte Crucis, Spiritus Sancti et divi Ladislai sacras edes usur-
 parunt. Lodovicus autem in Noztre cenobium his excellentissimum⁴⁷⁹
 dicavit et in Levelde aliud Carthusiensibus exedificavit magnifice-
 que donavit. Duas item ediculas regio sumptu constructas magne⁴⁸⁰
 matri erexit ac ingenti donativo excoluit; in Aquisgrano alteram,
 alteram in Cellis. Exemplo quoque suo multos ex antistitibus, opti-⁴⁸¹
 matibus et nobiles ad hec divine pietatis officia invitavit, qui, ne

a sui regis magnificentia degenerarent, per se quisque templa donaque dicarunt. Quare preter omnium opinionem religio in Ungaria nimis amplificata et usque adeo propagata, ut plus tertia regni parte in divinum usum possideret. 482

Cumanos Tartarica feritate ac ritibus infectos ad veram fidem impensissime revocare studuit et spem suam nequaquam frustratus revocatos immissis eo sacris declamatoribus religionis magistris, quantum in se fuit, diligentissime confirmavit. Ad rectam quoque fidem Paterinos in Bossena convertit, qui variis erroribus impliciti in deperditam impietatem inciderant; qua quidem in re Peregrini Bossenensis episcopi viri profecto sanctissimi opera usus est. Quin etiam in Scлавonia et in ea quidem regione, quam Lipnam nunc appellat, cum multos depravatis opinionibus esse intellexisset, quibus sacerdotes ex divi quondam Hieronymi institutione sacra ministrabant, ad veram sapientiam reduxit; verum hi nunc in pristinum errorem recidisse dicuntur. Eius etiam tempore Bogdan Valacchorum princeps, qui destituta Tartarorum vicinitate Moldavia, que interior Valacchia est, ad Marmarussiam habitabat, coactis Valacchis in patriam regionem Lodovico regi subiectam remigravit idque inconsulto rege fecit, quod is egre tulit; sed, cum illorum fecunditate provinciam in dies compleri cepisse audisset, eam pacta condicione ultro concessit, ut Moldavie vaivoda, ut aiunt, grata obsequia et stata quotannis stipendia Pannonico regi persolveret. Imperante quoque Lodovico seva pestis et locustarum murumque incommoda, item calamitosi terre motus Ungariam incensere. Preterea, cum in omnes esset liberalissimus, qui regalis aule servitiis obnoxii ex more fuerant, eos in nobilium ordinem perhumane asseruit ac eo servitutis genere liberavit. 483 484 485 486 487 488 489

Uxores ei fuere due. Altera Caroli filia, qui deinde ad imperii Romani fastigium evectus est; huic Margarite nomen fuit, que intempestiva morte subrepta sine liberis vita decessit. Elisabetha altera Stephani Bossenensis bani, ut aiunt, filia, ex qua gnate tris genite Catherina, Maria et Adiuga. Catherina pueritia non excessit. Maria a teneris unguiculis Sigismundo Brandeburgensi Cesarea stirpe edito desponsata Augustali potestate et corona potita est. Adiuga defuncto patre regnum Polonie sortita optimatum consensu lagule principi Lithvanie coniugata, qui nondum orthodoxa fide initiatus est; matrimonii federe ex compacto in regnum simul Christianamque professionem admisit atque Ladislaum appellari iussit, qui uno eodemque tempore fortunam nomenque mutavit. 490 491 492 493 494

Lodovicum referunt pacem domi, foris bellum semper optasse, quando alterum sine altero facile comparari non potest, domi iustitiam, pietatem et religionem, peregre fortitudinem, severitatem animique magnitudinem, utrobique prudentiam coluisse; privilegia populorum immunitatesque servasse, sacrarum edium iura lesisse nunquam, provincias, quas in Christi fidem asseruit, omni liberalitatis officio sibi conciliasse, in omnes demum vel maxime in calamitosos ac miserabiles fuisse pientissimum. Tyranni notam di- 495 496 497

Mos ei fuit in rebelles et infensos suspectosve quotannis mo-⁴⁶⁹
 vere bella, nullam respirandi copiam, nullam otii potestatem hosti
 facere, abstertere audacia et perpetuo defatigare bello, obstinatis
 ac perfidis variisque animis multo pertinacius instare neque ab
 hoste vindicta neque ab amico beneficio superari, supplicibus sese
 offerre exorabilem. Laudis preterea cupidissimum et immortalitati⁴⁷⁰
 quam maxime studentem ferunt, Retianos et Moldavos, qui Daciam
 inferiorem habitant et in Valacchia montana permanent, assiduo
 bello affectisse et precipue Retianos, qui superiorem Mysiam inco-
 lunt, cum perfidie utrosque plus quam barbare esse intelligeret.
 Quare Dominicum Osi gnatum provincie Mysie cum Semero pre-⁴⁷¹
 fecit; post hos Nicolaus Gara suffectus est, cum hunc animi cor-
 porisque viribus Lodovicus prepollere intelligeret. Hi Mysos ac Da-
 ces in Pannonici regis fide summo studio retinere.

Item nil sibi prudentia, liberalitate, propagatione regni ac gloria⁴⁷²
 fuit antiquius, omnia litterarum studia avidissime novit ac im-
 primis astronomiam, qua inconsulta nihil sibi placuit auspiciari. Ius⁴⁷³
 integerrime dixit, amplificavit cupidissime regnum, in divinum cul-
 tum et studiosos animos perquam magnificus et gratus semper est
 habitus. Ne plebs ac rustica multitudo gravioribus, quam par est,⁴⁷⁴
 tributis et portoriis a questoribus et prefectis oneraretur neve in-
 iquis iudiciis gravaretur afficereturve rapinis, dissimulato sepe ha-
 bitu veluti callidissimus explorator vicos et oppida lustravit per-
 scrutaturus mores publicanorum et prefectorum et eorum iniurias
 ex plebis querimoniis recogniturus, quod idcirco a clementissimo
 principe factitatum aiunt, ut non minus optimatum quam plebis
 curam gessisse videretur. Quin etiam sepissime subornatus de mo-⁴⁷⁵
 ribus regis percontabatur et e simplicium responsis sese ipse quando-
 que castigavit.

Quam pius ac deo gratus fuerit, ex his, que subiicientur, intelli-⁴⁷⁶
 gi potest. Imprimis, ut Hebrei a dure cervicis pertinacia deficerent
 resipereque, tandem se hos pro Ungaris habiturum, perpetua donatum
 immunitate pollicebatur. Demum, cum neque suis⁴⁷⁷
 neque sanctorum patrum contionibus ad orthodoxam fidem revocare
 potuisset, publico omnes edicto Ungaria exegit, res ac fortunas
 impune exportasse permisit; hi vero exacti Austriam et Bohemiam
 inundarunt.

Cum heremitarum ordo divi Pauli principis in Ungariam venisset
 corpusque eius Venetiis avectum in Laurentii edem, que ad tertium
 lapidem Bude proxima monti prominet, translatum esset, Carolus pater
 primus heremitarum collegia introduxit, qui Laurentii, Sancte Crucis,
 Spiritus Sancti et divi Ladislai sacras edes usurparunt. Lodovicus
 autem in Noztre cenobium his excellentissimum⁴⁷⁹
 dicavit et in Levelde aliud Carthusiensibus exedificavit magnifice-
 que donavit. Duas item ediculas regio sumptu constructas magne⁴⁸⁰
 matri erexit ac ingenti donativo excoluit; in Aquisgrano alteram,
 alteram in Cellis. Exemplo quoque suo multos ex antistitibus, opti-⁴⁸¹
 matibus et nobiles ad hec divine pietatis officia invitavit, qui, ne

a sui regis magnificentia degenerarent, per se quisque templa dona-
que dicarunt. Quare preter omnium opinionem religio in Un- 482
garia nimis amplificata et usque adeo propagata, ut plus tertia regni
parte in divinum usum possideret.

Cumanos Tartarica feritate ac ritibus infectos ad veram fidem 483
impensissime revocare studuit et spem suam nequaquam frustra-
tus revocatos immissis eo sacris declamatoribus religionis magi-
stris, quantum in se fuit, diligentissime confirmavit. Ad rectam quo- 484
que fidem Paterinos in Bossena convertit, qui variis erroribus im-
pliciti in deperditam impietatem inciderant; qua quidem in re Per-
egrini Bossenensis episcopi viri profecto sanctissimi opera usus
est. Quin etiam in Slavonia et in ea quidem regione, quam Lip- 485
nam nunc appellat, cum multis depravatis opinionibus esse in-
tellexisset, quibus sacerdotes ex divi quondam Hieronymi institu-
tione sacra ministrabant, ad veram sapientiam reduxit; verum hi
nunc in pristinum errorem recidisse dicun'ur. Eius etiam tempore 486
Bogdan Valacchorum princeps, qui destituta Tartarorum vicinitate
Moldavia, que interior Valacchia est, ad Marmarussiam habitabat,
coactis Valacchis in patriam regionem Lodovico regi subiectam
remigravit idque inconsulto rege fecit, quod is egre tulit; sed, cum 487
illorum fecunditate provinciam in dies compleri cepisse audisset,
eam pacta condicione ultro concessit, ut Moldavie vaivoda, ut aiunt,
grata obsequia et stata quotannis stipendia Pannonico regi persol-
veret. Imperante quoque Lodovico seva pestis et locustarum mur- 488
rumque incommoda, item calamitosi terre motus Ungarum inces-
sere. Preterea, cum in omnes esset liberalissimus, qui regalis aule 489
servitiis obnoxii ex more fuerant, eos in nobilium ordinem perhu-
mane asseruit ac eo servitutis genere liberavit.

Uxores ei fuere due. Altera Caroli filia, qui deinde ad imperii 490
Romani fastigium evectus est; huic Margarite nomen fuit, que in-
tempestitiva morte subrepta sine liberis vita decessit. Elisabetha 491
altera Stephani Bossenensis bani, ut aiunt, filia, ex qua gnate tris
genite Catherina, Maria et Adiuga. Catherina pueritia non excessit.
Maria a teneris unguiculis Sigismundo Brandeburgensi Cesarea 492
stirpe edito desponsata Augustali potestate et corona potita est.
Adiuga defuncto patre regnum Polonie sortita optimatum consensu 493
Iagule principi Lithvanie coniugata, qui nondum orthodoxa fide
initiatu est; matrimonii federe ex compacto in regnum simul Chri- 494
stianamque professionem admisit atque Ladislaum appellari iussit,
qui uno eodemque tempore fortunam nomenque mutavit.

Lodovicum referunt pacem domi, foris bellum semper optasse, 495
quando alterum sine altero facile comparari non potest, domi ius-
titiam, pietatem et religionem, peregre fortitudinem, severitatem
animique magnitudinem, utrobique prudentiam coluisse; privilegia 496
populorum immunitatesque servasse, sacrarum edium iura lesisse
nunquam, provincias, quas in Christi fidem asseruit, omni libe-
ralitatis officio sibi conciliasse, in omnes demum vel maxime in 497
calamitosos ac miserabiles fuisse pientissimum. Tyranni notam di-

ligentius morte precavit, quare non modo tyrannus nunquam visus
 est, sed pre nimia comitate ac clementia ne rex quidem, publicus
 pater, vigilantissimus regni custos et propugnator invictus esse dice-
 batur. Cum a pueritia venationes frequentaverit, etatem grandiorē 498
 militie assumpserit, ad extremum nactus otium a gerendarum
 rerum molestiis ad divinam contemplationem se revocavit. Quan- 499
 tum in se fuit, publicis tunc negotiis se subtrahere, sanctorum pa-
 trum consuetudine uti, perpetue salutis impensius incumbere, utri-
 que simul vite officia persolvere neque interim hostium insidias
 regnique tutelam animo eiicere, quod ut faceret, marium orbitas
 liberorum hortabatur. Ut regno consuleret, Sigismundum adoptasse 500
 dicitur, quem et Augustali genere et excellentissima indole esse in-
 telligebat; iacturam liberorum resarcire hoc modo placuit ne ab re 501
 quidem, quando princeps ille prudentissimus Pannonice salutis ne-
 que commodius neque honorificentius consulere potuit. Et, sicut 502
 exitus rerum approbavit, quis eius viri sapientiam non admiretur,
 qui longe ante mortem futura prospexit suorumque salutis multo
 ante, quam res ipsa postularet, ut in tempore consilia provisiva con-
 ferret, rite consuluit? Annum demum rex nactus sextum et quin- 503
 quagesimum validudine parum prospera laborare coepit; ne aliter
 quidem, ac obtigerat, id futurum prospici poterat, quando bellici
 labores, quotidiane cure, caloris ac frigoris incommoda, assidua
 itinera peregrinationesque corpus eius ita confecerat, ut in gravis-
 simum deinde morbum sane coniecissent. Postquam desperata sa- 504
 lute extremum sibi diem imminere intellexit, coactis optimatibus
 regnum disposuit in manus Marie filie. Ne iubente quidem ipso 505
 sponte sua omnes iurarunt se haud aliter ac patrem eam observa-
 turos et non modo fidem obsequiaque debita prestituros, sed pro
 eius nutu et imperio liberos, vires, corpora, fortunas ac divina si-
 mul et humana, cum res tulerit, ultro delaturos, pericula queque
 maxima lubentissime subituros. Explorata procerum studia cum 506
 promptissima inspiceret, admodum illacrimavit. Cum diem Lodovi-
 cum agere rumor esset, ita vulgo trepidari ceptum est, ut sue quis-
 que vite timere videretur, pro salute regia publica vota nuncupan-
 tur, ad omnes oppidatim et vicatim aras homines operantur, ne
 tanto defensore parenteque orbentur; haud aliter quidem omnis 507
 etas ac sexus formidare visus est, atque si hostes in mediis lari-
 bus habuissent. Ecce aliquantisper ante mortem eius cometes appa- 508
 ruit, quo regi fatum instare omnes augurabantur. Increscente
 igitur morbo Idibus Septembribus diem obiit tantumque sui desi-
 derium reliquit, ut pre ceteris hunc regibus Pannonia deploras-
 se videatur. Promulgata morte omnes ex oppidis et pagis in Vicegra- 509
 dum convenere, confluxere undique principes et antistites, item no-
 biles et provinciarum omnium legati, qui perpetuo exequiarum ho-
 nore Lodovici obitum honestarunt. Varie e cunctis populis audite 510
 voces, varii quoque matronarum ululatus, que regionatim cum li-
 beris haud secus ac ad complorandum suum quisque parentem
 ultro concurrere. Hi patrem pietissimum, regem clementissimum 511

illi ingeminare. Pars defensorem fortissimum et bellatorem invictissimum ali exclamare, nonnulli dominum indulgentissimum vociferari, assertorem regni et Dalmatie liberatorem multi dicere, domitatorem plerique hostium flere, nemo tamen pietatis officio se satisfacere posse videri. Quamvis certatim pro se quisque et ex corde ploraret, filiarum tamen ululatus in tantam acclamationem populos incendebant, ut ad moriem usque complorasse putarentur. E pontificibus et sacerdotibus, item e proceribus et ordine nobilitatis nemo siccis oculis spectari potuit, quin etiam in sacris multi sacerdotes e profluvio lacrimarum vix operari potuere. E prefectis equitum et militibus nonnulli, ne pre dolore indomito sibi manus iniicerent, adhibitis custodibus sunt inhibiti et, ni Marie consolatio succurrisset, quam pro rege habituros se omnes proclamabant, multi haud citra necem lacrimosum funus celebrassent. Quid plura? Quantum eius mors et Ungaris et sociis meroris attulerit, hinc facile considerari potest, quod annos tris universa Ungaria pulla veste incessit totidemque annis luctum regionatim celebravit. Nusquam risus, iocus, sonus, chorea aliquodve festivitatis genus spectatum est, iustitium triennio indictum. Item pueri veluti patre orbi gemebundi omnes incessisse dicuntur; socii omnes imprimisque Roxani, Mysii, Bulgari et Valacchi ab eo domiti in tristitie speciem barbam deposuisse feruntur. Omnes preter Venetos hunc principem deplorarunt, quippe qui ad primum mortis eius nuncium tanta letitia exultasse feruntur, ut nihil unquam felicius ac magis faustum exaudiverint; quod ne ab re quidem, quando hunc unicum Venete calamitatis auctorem Dalmatie gratia fore intelligebant. Corpus Albe ad basilicam divi Stephani in edicula, quam monumenti sui loco exedificaverat, sepultum est. Sex'o decimo post die regina Elisabetha honestissimo sacerdotum collegio sacellum magnificentissime donatum decorasse dicitur, qui Lodovici manibus quotidie operarentur. Diem rex anno salutis octogesimo secundo supra tredecies centenum obiit; annis quadraginta, mense uno, diebus autem duobus et viginti regnavit. Hunc statura mediocri, elatis oculis, crinibus et barba crispa, sereno vultu, prominentibus aliquantulum labris et humeris parum curvis ac regem ceteris longe preferendum fuisse memorant.

ANNOTATIONES CRITICAE.

corr.: correctum - *del.*: deletum - *om.*: omittit, -unt *omn.*: omnes (codex e et editiones) - *ras.*: rasura

e: codex Cracoviensis. h: editio a. 1606. Hanoviae.
 b: editio Brenneri a. 1543. Basileae. i: editio a. 1690. Coloniae Agrippinae.
 s: editio Sambuci a. 1568. Basileae. p: editio a. 1744. Posonii.
 f: editio Sambuci a. 1581. Francofurti. l: editio Caroli Andreae Bel a. 1771. Lipsiae.